- υποκειμενικού στοιχείου στην υποτακτική, και συγκεκριμένα με υποτακτική υπερσυντελίκου (*attulissent*), γιατί εξαρτάται από ρήμα ιστορικού χρόνου (*solvit*) και δηλώνει το προτερόχρονο στο παρελθόν.
- ***ut eo uteretur:*** δευτερεύουσα τελική πρόταση ως επιρρηματικός προσδιορισμός του σκοπού στο περιεχόμενο της χρονικής πρότασης με ρήμα το *attulissent*, εισάγεται με τον τελικό σύνδεσμο *ut*, γιατί είναι καταφατική, εκφέρεται με υποτακτική γιατί ο σκοπός είναι προσδοκώμενος και συγκεκριμένα με υποτακτική παρατατικού (*uteretur*), γιατί εξαρτάται από ρήμα ιστορικού χρόνου (*attulissent*). Παρουσιάζεται ιδιομορφία στην ακολουθία των χρόνων, γιατί η σκοπός είναι ιδωμένος τη στιγμή που εμφανίζεται στο μναλό του ομιλητή (συγχρονισμός της κύριας με τη δευτερεύουσα πρόταση) και όχι τη στιγμή της πιθανής πραγματοποίησής του.
 - ***ne dicam:*** δευτερεύουσα τελική πρόταση, παρενθετική, εισάγεται με τον τελικό σύνδεσμο *ne*, γιατί είναι αρνητική, εκφέρεται με υποτακτική, γιατί ο σκοπός είναι προσδοκώμενος και συγκεκριμένα με υποτακτική ενεστώτα (*dicam*), γιατί εξαρτάται από ρήμα αρκτικού χρόνου (*narrate*). Παρουσιάζεται ιδιομορφία στην ακολουθία των χρόνων, γιατί ο σκοπός είναι ιδωμένος τη στιγμή που εμφανίζεται στο μναλό του ομιλητή (συγχρονισμός της κύριας με τη δευτερεύουσα πρόταση) και όχι τη στιγμή της πιθανής πραγματοποίησής του.

ΜΑΘΗΜΑ 37: Η ΚΑΤΑΡΑ ΤΩΝ ΕΜΦΥΛΙΩΝ ΠΟΛΕΜΩΝ

In eum locum res deducta est, ut, nisi qui deus vel casus aliqui subvenerit, salvi esse nequeamus. Evidem, ut veni ad urbem, non destiti omnia et sentire et dicere et facere; quae ad concordiam pertinerent; sed tantus furor omnes invaserat, ut pugnare cuperent, etsi ego clamabam nihil esse bello civili miserius. Omnia sunt misera in bellis civilibus, sed nihil miserius quam ipsa victoria: ea victores ferociores impotentioresque reddit, ut, etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur. Bellorum enim civilium exitus tales sunt semper, ut non solum ea fiant, quae velit victor, sed etiam ut victor obsequatur iis, quorum auxilio victoria parta sit.

ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗ ΚΕΙΜΕΝΟΥ-ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ

In eum locum
res deducta est,
ut, nisi qui deus subvenerit
vel casus aliqui,
salvi esse nequeamus.
Evidem, ut veni ad urbem,
non destiti
et sentire et dicere et facere omnia;
quae ad concordiam pertinerent;
sed tantus furor
omnes invaserat,
ut pugnare cuperent,
etsi ego clamabam
nihil esse miserius
bello civili.
Omnia sunt misera
in bellis civilibus,
sed nihil miserius
quam ipsa victoria:
ea reddit victores
ferociores impotentioresque,
ut, etiamsi natura tales non sint,
necessitate esse cogantur.
Bellorum enim civilium exitus
tales sunt semper,
ut non solum ea fiant,
quae velit victor,
sed etiam
ut victor obsequatur iis,
quorum auxilio victoria parta sit.